
Приложение 1

Перечень нормативных правовых актов, регламентировавших 
деятельность таможенных органов при осуществлении таможенных 
операций и проведении таможенного контроля в отношении товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны

Таможенный кодекс Таможенного союза;
Соглашение по вопросам свободных (специальных, особых) 

экономических зон на таможенной территории таможенного союза и 
таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18.06.2010;

Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257
«Об инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 
таможенных деклараций»;

Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378
«О классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов»;

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 
от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования»;

Решение Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 № 373 «О перечне 
операций, осуществление которых не отвечает требованиям достаточной 
переработки при определении статуса товара, изготовленного (полученного) 
с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны или таможенную процедуру 
свободного склада»;

Решение Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 № 437 «О форме, 
порядке заполнения, выдачи и применения заключений о признании товара, 
изготовленного (полученного) с использованием иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны или 
таможенную процедуру свободного склада, товаром Евразийского 
экономического союза и о признании товара, изготовленного (полученного) 
с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны или таможенную процедуру 
свободного склада, не являющимся товаром Евразийского экономического 
союза»;

Решение Комиссии Таможенного союза от 18.11.2010 № 515 «о порядке 
использования правила адвалорной доли в качестве критерия достаточной 
переработки товаров, изготовленных (полученных) с использованием 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны или таможенную процедуру свободного склада»;

Решение Совета Евразийской экономической комиссии 
от 20.12.2017 № 88 «О некоторых вопросах применения таможенной 
процедуры свободной таможенной зоны»;

Федеральный закон от 22.07.2005 № 116-ФЗ «Об особых экономических
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зонах в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации

от 28.12.2011 № 1192 «Об определении органа Российской Федерации, 
уполномоченного на выдачу заключения о признании товара, изготовленного 
(полученного) с использованием иностранных товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны или таможенную 
процедуру свободного склада, товаром Таможенного союза и заключения 
о признании товара, изготовленного (полученного) с использованием 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 
Таможенной зоны или таможенную процедуру свободного склада, не 
являющимся товаром таможенного союза»;

Постановление Правительства Российской Федерации
от 25.10.2012 № 1096 «Об утверждении перечня товаров, не подлежащих 
помещению под таможенную процедуру свободной таможенной зоны»;

Постановление Правительства Российской Федерации
от 22.11.2012 № 1206 «О таможенном декларировании иностранных товаров, 
ввозимых на территорию портовой особой экономической зоны с территории 
государства, не являющегося членом Таможенного союза, и помещенных под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны»;

Приказ ФТС России от 23.06.2011 № 1327 «Об утверждении форм 
отчетности о товарах, помещенных под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, и товарах, изготовленных (полученных) из товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зона, и 
порядка представления таможенному органу отчетности о таких товарах»;

ФТС России от 26.03.2012 № 566 «Об утверждении Порядка и технологий 
совершения таможенных операций в отношении товаров, включая 
транспортные средства, ввозимых (ввезенных) на территории особых 
экономических зон и вывозимых с территорий особых экономических зон, 
и порядка идентификации»;

Приказ ФТС России от 21.05.2012 № 965 «О таможенных органах, 
правомочных регистрировать таможенные декларации»;

Приказ ФТС России от 11.02.2013 № 228 «Об утверждении порядка 
уничтожения на территории особых экономических зон или вывоза 
с территории особых экономических зон в целях уничтожения товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и (или) 
упаковки и упаковочных материалов»;

Приказ ФТС России от 30.04.2015 № 817 «Об утверждении требований 
к обустройству и оборудованию территории особой экономической зоны 
и требований к обустройству и оборудованию земельных участков, 
предоставленных резидентам особой экономической зоны, в случаях, 
предусмотренных частью 4 статьи 37.2 Федерального закона 
от 22 июля 2005 № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в Российской 
Федерации», а также порядка обеспечения контрольно-пропускного режима 
на территории особой экономической зоны, включая порядок доступа лиц 
на такую территорию»;
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Приказ Минфина России от 10.03.2016 № 22н «Об утверждении Порядка 
проведения таможенными органами идентификации иностранных товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, в товарах, изготовленных (полученных) с использованием 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны»;

Приказ Минфина России от 15.09.2016 № 157н «О компетенции 
таможенных органов по совершению таможенных операций, связанных 
с регистрацией таможенной декларации в отношении товаров, ввозимых 
(вывозимых) на (с) территорию(ии) особых экономических зон, созданных 
в Российской Федерации, в том числе при помещении товаров под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны и при завершении ее действия».


